
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1051 de 17 de Julho de 2023

DATA: 17/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP: 

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
em 17/07/2023 20:20:11

IP com n°: 10.0.0.110
www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1183

aDOM 1/3www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1051/2023 - 17/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ATOS DO EXECUTIVO - DECISÃO: 001/2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BOM JARDIM/MA

LEI FEDERAL Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990 – ECA

LEI MUNICIPAL 682/2018.

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Bom Jardim/MA (CMDCA), no uso de 

suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal n.º 682/2018, DIVULGA o resultado nominal da prova escrita referente ao processo de escolha 

dos membros do Conselho Tutelar:

RESULTADO FINAL DO TESTE DE CONHECIMENTO DOS CANDIDATOS AO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR (EDITAL 

01/2023- CMDCA)

NOMES ERROS ACERTOS PONTUAÇÃO 

TOTAL

% SITUAÇÃO 

01 KAREM CAMILA SILVA DE SOUSA 9 30 31 77,5% CLASSIFICADO

02 YARA SOUSA DE MELO 15 24 25 62,5% NÃO CLASSIFICADO

03 ROSINETE SANTOS BARROS 6 33 34 85% CLASSIFICADO

04 LEONARDO CONCEICAO XAVIER 0 39 40 100% CLASSIFICADO

05 JOSEANA LIMA DA CONCEICAO 

DOS SANTOS

8 31 32 80% CLASSIFICADO

06 ANTONIA RIZETE DE JESUS SILVA 2 37 38 95 % CLASSIFICADO

07 MAYARA DA CONCEICAO MEIRELES 3 36 37 92,5 % CLASSIFICADO

08 SELIJANE ABREU NUNES DE 

AQUINO

3 36 37 92,5% CLASSIFICADO

09 MAYARA SELENE DA CONCEICAO 4 35 36 90% CLASSIFICADO

10 MARIA ANTONIETA DE ARRUDA 

TEIXEIRA

4 35 36 90% CLASSIFICADO

11 ACACIO LIMA DA SILVA 3 36 37 92,5% CLASSIFICADO

12 JOSA ERLEIDE OLIVEIRA DA SILVA 1 38 39 97,5% CLASSIFICADO

13 NUBIA MARIA FERREIRA DE 

OLIVEIRA

4 35 36 90% CLASSIFICADO

14 LUCAS ARAUJO SANTOS 6 33 34 85% CLASSIFICADO

15 RODRIGO OTAVIO GONZAGA DE 

OLIVEIRA

14 25 26 65% NÃO CLASSIFICADO

16

MARIA EMANUELLY SANTOS DA 

SILVA

12 27 28 70% NÃO CLASSIFCADO

17 ISAAC CUNHA FERREIRA SOARES 4 35 36 90% CLASSIFICADO

18 FERNANDO ARAUJO SANTOS 2 37 38 95% CLASSIFICADO

19 LAYDE SILVA SERTAO 18 21 22 55% NÃO CLASSIFICADO

20 GESSONEIVA ARAUJO DOS SANTOS 1 38 39 97,5% CLASSIFICADO

21 DAYANE GUIMARAES DA SILVA 11 28 29 72,5% NÃO CLASSIFICADO

22 BERNARDO ALVES MEIRELES FILHO 1 38 39 97,5% CLASSIFICADO

23 CELIA BARROSO CAVALCANTE 10 29 30 75% CLASSIFICADO

Bom Jardim, 14 de julho de 2023.

________________________________________ ___
Isaias Alves Rodrigues

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 17/07/2023 20:20:11 - IP com n°: 10.0.0.110
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1183

2/3www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1051/2023 - 17/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 160/2023

Portaria nº 160/2023-GB                             

                                                                     

                                                                                                Bom Jardim - MA, 11 de julho de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar AURICELIA PEREIRA SILVA, RG nº 050552942013-4, CPF nº 609.435.083-98, do cargo de provimento em Comissão de 

DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR – E.M.E.B. VEREADORA FRANCISCA GERMANO DE BRITO NEVES, na Secretaria Municipal 

de Educação, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal n º 660/2017, 

nomeado pela portaria nº 59/2021 -GB;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

Estado do Maranhão, aos 11 dia do mês de julho de 2023.

__________________________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 161/2023

Portaria nº 161/2023-GB                             

                                                                     

                                                                                                Bom Jardim - MA, 11 de julho de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear MARLIANE DE SOUZA COUTINHO, RG nº 022723892002 -2, CPF nº 602.412.283-79, para ocupar o cargo de provimento 

em Comissão de DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR – E.M.E.B. VEREADORA FRANCISCA GERMANO DE BRITO NEVES, na 

Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, con forme Lei 

Municipal nº 660/2017;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

Estado do Maranhão, aos 11 dias do mês de julho de 2023.

__________________________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 17/07/2023 20:20:11 - IP com n°: 10.0.0.110
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1183

3/3www.bomjardim.ma.gov.br


